
 

 

    

 
 

⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Sedi Operative: 

Ardea – Via Pratica di Mare n. 67 – 00040 Ardea – Roma – Tel. 06-9130051 – 06-9131318 

Tarquinia – Via Giuseppe Garibaldi n. 7 – 01016 Tarquinia – Viterbo – Tel. 0766-856019 – 0766-855290 

Sedi periferiche:  

Monti dell’Ara – Viale dei Tre Denari Snc – 00057 Maccarese Fiumicino – Tel. 06-61697965 – 06-61697474 

Focene – Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 – 00054 Focene Fiumicino – Tel. 06-6589510 – 06-6589512  

 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

N. 38 del 16/12/2024 

PIANO DI SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE LAZIO DI DELIBERA CIPESS N. 79/2021 

(RISORSE FSC 2021 - 2027) – INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO. 

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL FOSSO SECCO – 2° STRALCIO. CUP: 

F19J21002170005 CIG: B3EBC1EBFF. APPROVAZIONE DEI RISULTATI DI GARA 

 

IL PRESIDENTE  

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia di 

Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia di 

bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul BURL 

n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini dell’art. 

11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato eletto il 

Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTO il Regolamento Regionale 22 aprile 2020, n. 11 avente per oggetto: Disciplina delle modalità di 

rendicontazione delle spese delle procedure di istruttoria della documentazione tecnico-amministrativa e 

contabile, dei termini e delle modalità per l’invio della documentazione, nonché dei criteri di conservazione 

della stessa ai sensi del comma 1.2 dell’articolo 6 della legge regionale 26 giugno 1980, n. 88 e s.m.i, così 

come modificato dal Regolamento Regionale 29 Gennaio 2021 n. 2; 

PREMESSO che: 

➢ con Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 (Risorse FSC 2021-2027) sono state programmate 

le risorse per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ammettendo a finanziamento 

n. 4 interventi prioritari da realizzarsi nel territorio del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

➢ con delibera del Comitato Esecutivo n. 621 del 17/11/2022 con la quale si approva e si sottoscrive 

lo schema di “Atto di Impegno” relativo ai “Lavori di sistemazione idraulica del Fosso Secco – 2° 

Stralcio” CUP: F19J21002170005, così come richiesto nella nota della Regione Lazio prot. n. 

0973143 del 06/10/2022; 



   

 

 

 

➢ con protocollo consortile n. 17099 in data 18/11/2022 è stato trasmesso alla Regione Lazio l’atto di 

impegno relativo ai “Lavori di sistemazione idraulica del Fosso Secco – 2° Stralcio” CUP: 

F19J21002170005; 

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 993/A del 14/10/2024 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL FOSSO SECCO – 2° 

STRALCIO, redatto dal Settore Progettazione Esecuzione OO.PP, a firma dell’Ing. Paolo Burla, in 

qualità di Progettista, dell’importo complessivo di € 436.585,60; 

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 993/B del 14/10/2024 è stato nominato R.U.P. dei lavori di 

che trattasi l’Ing. Alessandra Ajese, per le fasi di gara, affidamento e svolgimento del contratto di 

appalto;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 993/D del 14/10/2024 con la quale è stata 

approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio alla procedura di gara negoziata avente oggetto 

l’esecuzione dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL FOSSO SECCO – 2° STRALCIO” 

da affidare con il criterio dell’offerta del minor prezzo ai sensi degli artt. 50 c. 1 lett. d) e 108 del D. Lgs n. 

36/2023; 

DATO ATTO che la procedura in oggetto è stata espletata in modalità completamente telematica mediante 

la Piattaforma E-procurement Acquisti telematici, in uso presso la stazione appaltante; 

CONSIDERATO che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte fissato alla data del 

10/11/2024 ore 12:00 risultano pervenute sulla piattaforma telematica n° 5 offerte dalle seguenti imprese: 

1. LANCELLOTTA RAFFAELE E C. SNC; 

2. IMPRESA TRIBUZI ALESSANDRO; 

3. D’ALESSANDRO LAVORI SRL; 

4. CONSORZIO STABILE POWER S.C.A.R.L.; 

VISTO il verbale conclusivo della procedura telematica di gara, parte integrante della presente 

deliberazione, nel quale sono riassunte tutte le operazioni svolte dal RUP e dal seggio di gara, viene 

formulata la graduatoria provvisoria e la proposta di aggiudicazione a favore dell’offerta presentata dal 

concorrente primo classificato, D’ALESSANDRO LAVORI S.R.L. con sede in Piazza Principe Amedeo 

48, 81031, Aversa (CE)   C.F. e P.I. n. 02600790618 comunque subordinata all’esito positivo delle 

verifiche, da parte del Responsabile Unico del Progetto, della documentazione amministrativa attestante in 

capo a tale concorrente il possesso dei prescritti requisiti generali e speciali, in conformità alla lex specialis 

di gara e alla normativa vigente; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti di partecipazione in capo al concorrente aggiudicatario proposto 

ed alla ditta esecutrice circa il possesso dei requisiti generali e speciali, attraverso l’utilizzo del sistema 

FVOE 2.0 ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs 36/23 hanno dato esito positivo; 

PRESO atto dell’operato del RUP e del Seggio di gara, alla luce delle risultanze di gara riassunte nel verbale 

conclusivo della procedura di gara in premessa indicato e facente parte della presente delibera; 

RITENUTO di dichiarare aggiudicatario dei lavori in oggetto l’Impresa D’ALESSANDRO LAVORI 

S.R.L. con sede in Piazza Principe Amedeo 48, 81031, Aversa (CE) C.F. e P.I. n. 02600790618, che ha 

offerto un ribasso percentuale del 36,50%, corrispondente importo contrattuale netto di € 231.894,91 di cui 

€ 148.567,41 per lavori al netto del ribasso, € 28.076,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 

€ 55.250,89 per la manodopera non soggetta a ribasso, oltre IVA come per legge;  

TENUTO CONTO che il comma 6 dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 stabilisce che “l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il presente atto verrà 

comunicato ai soggetti interessati; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi in modo da 

rispettare le tempistiche della Delibera CIPESS n. 16/2023 che prevede la sottoscrizione del contratto 

d’appalto dei lavori entro il 31/12/2024, a pena della revoca del finanziamento; 

 

 



   

 

 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI APPROVARE le risultanze di gara riassunte nel verbale conclusivo della procedura telematica in 

premessa indicato e facente parte della presente delibera; 

DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto con CUP: F19J21002170005 e CIG: B3EBC1EBFF all’impresa 

D’ALESSANDRO LAVORI S.R.L. con sede in PIAZZA PRINCIPE AMEDEO 48, 81031, Aversa (CE)   

C.F. e P.I. n. 02600790618, che ha offerto un ribasso percentuale del 36,50%, corrispondente importo 

contrattuale netto di € 231.894,91 di cui € 148.567,41 per lavori al netto del ribasso, € 28.076,61 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 55.250,89 per la manodopera non soggetta a ribasso, oltre  IVA 

come per legge;  

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 282.911,79 compresa IVA al Capitolo 30101 (classificazione 

01.11.2.205) del bilancio di previsione esercizio 2024 e successivi anni di competenza del Consorzio di 

Bonifica Litorale Nord, a valere sui fondi trasferiti dalla Regione Lazio sul conto dedicato di tesoreria 

nell’ambito del finanziamento; 

DI DARE mandato agli uffici consortili per gli incombenti inerenti e conseguenti. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 

del 21/01/1984, e ss.mm.ii; 

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI 

BILANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano 

sufficiente disponibilità. 

                                                         Il Capo Settore Economico Finanziario 

(Dott. Massimo Angelaccio) 

                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

              

      IL PRESIDENTE 

                     (Dott. Niccolò Sacchetti) 

           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

             ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

                    IL SEGRETARIO 

              (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

   PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

 (Dott.ssa Paola Cavalletto) 

                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                       ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 


